Resposta ao Requerimento nº 1901/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da execução da Lei nº 5.540/2022.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE o OSP aÃ R y Ifs Vi LINHOS o ( Sso ! | A
E 7a af )

b mt )
R fa + /

FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.l. nº 1309/2022-DAI/SG Em 18 de outubro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

O] Co SIM rr
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº21901/2022 (Proc. Administrativo nº

24264/2022.

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações  de Vossa Senhoria, no prazo de 3. », contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

Ea Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,
HUGO MAGAGNINI ALVES TELLES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1901/2022

Ementa: Informações acerca da
execução da Lei Nº 5.540/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando Lei Nº 5.540 em vigor desde 30 de outubro de 2017 que
“Dispõe sobre a disponibilização de brinquedos adaptados ao uso de crianças com
deficiência em parques e áreas de lazer infantil, públicos e privados;

Considerando que muitos municípios já incluíram esse tipo de brinquedos
nos parques e áreas de lazer, visando não somente a acessibilidade, mas também a

integração social;

Considerando que no dia 16 de agosto de 2021, foi veiculado em mídia
local a assinatura de um convênio, bem como a instalação de brinquedos acessíveis
no CLT (Centro de Lazer do Trabalhador), com recurso de R$ 287.306,00, fruto de
emenda parlamentar:

E por fim, considerando informações recebidas através da REF. CI Nº
1808/2021 - DTL/GP, em setembro de 2021, de que a Secretaria de Obras e

Serviços Públicos estaria aguardando a confirmação de verba parlamentar, no valor
de R$ 300 mil, para elaboração de projeto para a Praça Washington Luis;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Desde a vigência da Lei citada, quais ações foram tomadas visando
sua execução? Explane.

2- A respeito do convênio noticiado para instalação de brinquedos

u
o +=o>NO

í

aravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:53MK

orMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em10/10/2022às14

JVVB-KMA1

gitalmentep

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.bricam

022Estedocumentofoiassinadodi

podeconteroutrasassinaturas.ParaverOarquivooriginalea(s)

Requerimentonº1901/2022-Processo5037/2

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br

>
Proc. Leg. nº 5037/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

adaptados no CLT, qual a atual situação?

3- A respeito de verba parlamentar, no valor de R$ 300 mil para

elaboração de projeto para a Praça Washington Luis, qual a atual
situação?

SILVA:15850539883em10/10/2022às14:28:18,e

m.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:53MK-GYE4-

Valinhos, 10 de outubro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

gitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDA

JVVB-KMA1

raveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.co
so5037/2022Estedocumentofoiassinadodi

Requerimentonº1901/2022-Proces

podeconteroutrasassinaturas.Pa

Página 2 de 2
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DE TO Rúbrica  VALINHOS pe

Á o SS
FORMAR

PARA cn AS diga             eofário |vo éri
; Secretário daS.5.

sea

PAÇO MUNICIPAL-PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301-Centro-Valinhos-SP- CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000-e-mail: imprensa(ovalinhneen nu hr Hama DAmna: vananasrendintins o noir

em PREFEITURA DE* VALINHOS <s

REF. CI Nº 1309/2022 - DAI/SG — REQ. Nº 1901/2022

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS-SGESET EAv9UNIVOLivSTITUCIONAIS-SG

Em resposta ao Requerimento nº 1901/2022, tenho a informar:

Que as respostas para os questionamentos estão prejudicadas, visto que esta não trata

diretamente de convênios. Em relação ao Projeto para Praça Washington Luis,

sugerimos que a Secretaria de DesenvolvimentoUrbanoe Meio Ambiente sejapreemm—  consultada a respeito.

DPJ/SSP, em 24 de outubro de 2022

AÍ
/by 1

Í

Engº Mário Ivo Mengon Secretário da SSP

Í PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE | qoç  |ubrica
É Ê VALINHOS Proc.nº/Ano:

C.l. Nº 1309/2022— DAI/SG

REQUERIMENTO Nº 1901/2022

AO DEPARTAMENTODE PLANEJAMENTO URBANO

Encaminho o presente para verificar e informar em sua área de atuação.

S.D.U.M.A., em 31 de outubro de 2022.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE er QL VALINHOS proc?

   CL 4308 |Zoce PA| |56
í

Ao Departamentode Planejamento Urbano

Em função do pedido de informações da Vereadora Mônica Morandi, requerimento

nº 1901/2022 através da CI 1309/2022 — DAI/SG e em consulta aos dados disponíveis

neste departamento, informamos o que segue:

1º Desde a vigência da Lei citada, quais ações foram tomadas visando a

execução? Explane

e Não temos disponível neste departamento informação sobre ações neste

sentido, somente referente a Praça Washington Luis..

2º A respeito do convênio noticiado para instalação de brinquedos adaptados no

CLT, qual a atual situação?

e Consultar a Secretária de Serviços Públicos que acompanhou a instalação.

3º A respeito de verba parlamentar, no valor de R$ 300 mil para a elaboração de

projeto para a Praça Washington Luis, qual a atual situação?

e Está aguardando a aprovação da CEF por tratar-se de recurso proveniente

do Orçamento Geral da União (OGU).

Valinhos, 01 de novembro de 2022.

a Pá la Nogueira

Engenheira Civil /Sanitarista

ya
Engº Ricardo S| Arielo Engº
Engenheiro Givil
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
A SDUMA
Cl 1309/2022
Ref.: Requerimento1901/2022 — Ver. Monica Morandi

Seguem as respostas dos assuntos relacionados a este Departamento.

Valinhos, 01 de novembro de 2022.  allim Stevanatto
Eng. Civil - Departamento de Planejamento Urbano

Diretor
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE |VALINHOS Est oo, tubr

Proc./ ADO ay =p o |309 2a:

DAYSG

AO D.A../ S.G.

Providenciado.

S.D.U.M.A.., em 09 de novembro de 2022.   ioAmbiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/S.G.:

Em atenção aos questionamentos da vereadora Mônica
Morandi, informamos:

1) Resposta a cargo da Secretaria de Governo, Departamento de Convênios.

2) Este Departamento instalou um play groud acessível no CLT no mês de

outubro, uma vez que o mesmo já se encontrava em nosso estoque. Com
respeito a convênio desse assunto, sugerimos consultar a Secretaria de

Governo, Departamentode Convênios.

3) Item já respondido pela Secretaria de DesenvolvimentoUrbano.

D.M., em 16 de novembro de 2022.

 GO Reed
Sandra R. N. Botan

Diretora de Divisão
DMISSP

Eng. Mário Ivo Mengon
Secretárioda S.S.P./PMV

CREA 5060187117
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-

970
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br - www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W2N990MM82NW5CK0
		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300

		2022-11-16T16:11:16-0300